
čj. e305/24 – Text stížnosti  

Dobrý den 

dlouhodobě jsem znechucen neznalostí reportérů a redaktorů medií v otázce zeměpisu České 
republiky. Souvisí to i s nerespektováním Ústavy ČR, která hovoří o tom, že náš stát je založen 
na územích 3 historických zemí a to Čech, Moravy a Slezska. Jsem občan Opavy, města, které 
bylo centrem českého Slezska po roce 1866. České Slezsko je jasně vymezené území a je 
známo, která oblast do něj patří. Jsou to například města Jeseník, v podstatě celý okres Jeseník 
a dále okres Bruntál s městem Krnov a samozřejmě Opavsko a větší část města Ostravy! 
Letošní povodeň zasáhla zejména tedy oblast Slezska a proč se pořád v médiích mele, že to 
bylo na severní Moravě? Je to jen jejich hloupost? Proč rada neudělá školení o zeměpisu České 
republiky, aby nebyli tito lidé za hlupáky... Přece z Karlova mostu v Praze se nedíváme na 
Sázavu... Co s tím tedy uděláte  

 
Luděk Dvořák 
Opava  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



čj. e305/24 – Odpověď Rady ČT 

Vážený pane Dvořáku, 

Rada České televize od Vás dne 2. 10. 2024 obdržela s\žnost na chybné uvádění geografických 
údajů ve vysílání České televize, zejména ve spojitos_ s městem Opava. Konkrétně ve s\žnos_ 
uvádíte, že přesto, že letošní povodně zasáhly hlavně Slezsko, ve vysílání byly v tomto kontextu 
některé zasažené lokality verbálně umístěny do oblas_ Severní Moravy. 

 Rada České televize si pro účely projednání Vaší s\žnos_ vyžádala vyjádření 
generálního ředitele ČT. Ke své odpovědi Radě pak generální ředitel připojil i stanovisko 
redakce. 

 Po seznámení se se všemi dodanými materiály dává Rada ČT Vaší s\žnos_ za pravdu, 
neboť byl ve vysílání České televize ve Vámi zmíněném období chybně užit termín Severní 
Morava ve spojitos_ s geografickou oblas\ Slezska. Dovolíme si Vás také informovat o tom, že 
redakce Zpravodajství a publicis_ky tento Váš podnět hodlá dále využít ke zlepšení kvality 
nabízeného obsahu, což členové Rady ČT v kontextu apelu na přesnost a správnost uváděných 
informací zcela vítají. Současně doufáme, že pro pochybení, ke kterým v této věci došlo, budete 
mít alespoň částečné pochopení. Profesionálové z řad moderátorů, redaktorů i reportérů 
v terénu byli v období této živelné katastrofy vystaveni intenzivnímu tlaku a v důsledku toho 
se do vysílání mohla dostat nezáměrná pochybení, jež však nijak nezkreslovala celková vyznění 
prezentovaných sdělení. Celkovou spokojenost s povodňovým vysíláním vyjádřila Rada ČT na 
svém 10. jednání v letošním roce, když schválila usnesení, ve kterém děkuje a vyslovuje velké 
uznání všem pracovníkům ČT za aktuální, profesionální a věcné informování o povodních, které 
pos_hly Českou republiku. 

 Touto cestou bychom Vám také chtěli poděkovat za Váš podnět, který považuje Rada 
ČT za přínosný a přispívající snahám o zlepšování kvality vysílání České televize.  

  
 
S pozdravem 

 
 

 
  Mgr. Karel Novák 

     předseda Rady České televize 
 

 

 

 





čj. e305/24 – Stanovisko redakce 

Stěžovateli dáváme za pravdu, Slezsko je autonomní součás\ územně správního členění naší 
země. V tomto smyslu byl dokonce změněn dřívější název Ostravského kraje na Kraj 
moravskoslezský. Názvy samosprávných celků ve zpravodajství také důsledně dodržujeme. 

Pokud jde o s\žnost pana Dvořáka, domníváme se, že jde o nedorozumění. Asi se 
shodneme, že zpravodajství z tragických letošních povodní je práce i pro novináře navýsost 
hek_cká a nepochybně i stresová. Příval informací se valí stejně rychle jako voda, jazyk 
reportérů se nutně zjednodušuje (aniž by ubral na auten_citě) s jediným cílem, podat co 
nejpřesnější obraz této přírodní katastrofy. Odtud pramení i určení lokalizace. Může se stát, že 
redaktor použije jistá zjednodušení, což je v takové situaci pochopitelné. Ale především, není 
zde ani náznaku nějaké „segregace“ Slezska či jakéhokoliv jiného regionu.  

Věřím, že naše vysvětlení stěžovatel pochopí, naše redakce zpravodajství pracuje s 
profesionály, dbáme na jejich další vzdělávání a relevantní podněty, tedy i tento, se k nim 
dostanou. 

 

Ladislav Doležal 
koordinátor Zpravodajství a publicis_ky ČT 


